alteração do texto para que, uma vez que os processos já estejam atrasados 

por trinta dias, sejam incluídos no PEF. 

Ademais, propõe-se que o valor do Pagamento Extraordinário 

por Redução da Fila do INSS - PERF-INSS seja elevado de R$ 68,00 

(sessenta e oito reais) para R$ 106,00 (cento e seis reais), fazendo jus ao 

esforço extraordinário a ser desprendido pelos servidores e servidoras da 

previdência social para reduzir o passivo de processos pendentes. Além disso, 

sugeriu-se a isenção de imposto de renda relativo ao PERF-INSS, dado o

[...]

§2º Estão abarcados no PEF os processos administrativos cujo prazo de 
análise tenha superado trinta dias ou que possuam prazo judicial prestes a 
expirar, na forma do regulamento. 

§3º O Pagamento Extraordinário por Redução da Fila do INSS – PERF INSS 
corresponderá ao valor de R$ 106,00 (cento e seis reais) e será pago conforme 
tabela de correlação de processos ou serviços concluídos, na forma de Ato do 
Ministro de Estado da Previdência Social.  

§ 4º É vedado a instituição de sobrecarga de trabalho adicional (pedágio), 
como requisito para participação do Programa de Enfrentamento à Fila da